(23) La cripta sotto la croce ha subito numerose alterazioni ed ampliamenti (vedi la pianta
della cripta nello stato in cui era dal 1874-1875: E.J. JoHNSON, op. cit., fig. 41). La storia della 
sua costruzione e della possibile forma originale verrà discussa nella monografia sull' Alberti a 
cura di Saalman, che è in preparazione. 

(24) Per una descrizione dei riti nel 1401 si veda: E.J. Jottx5oN op. cir., pp. 62-63 nota 9.

(25) Prova evidente della costante preoccupazione di Lodovico Gonzaga nei confronti
della pericolosità della peste per la città di Mantova e per se stesso, è contenuta in un certo 
numero di lettere riguardanti il progetto per la costruzione del castello di Revere, databile negli 
anni 1440 e 1450. Vedi lettera settembre 1448: <<havemo troppo reguardo per conservare sana 
questa nostra cità etiam purchc la persona nostra.>> (P. CARPEGGJA:-n, Il palaz.z.o gonzaghesco di 
Revere, Mantova 1974, p. 56, n.4). Vedi anche lettere giugno-ottobre 1456, ivi, p. 62, nn. 23-
25, 27-28. 

(26) TOMMASO o' AQUINO, LJ1 Somma Teologica, Roma 1971: (III, q.62, a. l) «Et similiter
sacramenta corporalia per propriam operationem quam exercent circa corpus, quod tangunt, 
efficiunt operationem instrumentalem ex virtute divina circa animam: sicut aqua baptismi, 
abluendo corpus secundum propriam virtutem, abluit animam inquantum est instrumentum 
virtutis divinae; nam ex anima et corpore unum fit. Et hoc est quod Augustinu� dicit, quod 
"corpus tangit etcor abluit"». (III, q. 62, a. 5) «[ ... }ponendo quod sacramentum est instrumentalis 
causa gratiae, necesse est simul pone re quod in sacramento sit quaedam virtus instrumentalis ad 
inducendum sacramentalem effectum [ ... }. Nihil tamen prohibct in corpore esse virtutem 
spiritualem instrumentaliter, inquantum scilicet corpus potest moveri ab aliqua substantia 
spirituali ad aliquem cffcctum spiritualem inducendum [ ... J sicut virtus in�trumentalis acquiritur 
instrumento ex hoc ipso quod movetur ab agente principali, ita et sacramentum consequitur 
spiritualem virtutem ex benedictione Christi et applicatione ministri ad usum sacramenti. U nde 
Augustinus dicit in quodam sermone De 1!,"'piphania: "Nec mirum quod aquam, hoc est, 
substantiam corporalem, ad purificandam animam dicimus pervenire. Pervenit plane, et 
penetrat conscientiae universa latibula; quamvis enim ipsa sit subtilis et tenuis, benedictione 
tamen Christi facta subtilior, occultas vitae causas ac secreta mentis suhtili rore pertransit'\,.